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STOSUNKI HISZPANII Z EWG

Lata sześćdziesiąte były dla Hiszpanii okresem  szybkiego rozwoju gospodarczego. 
Tempo wzrostu produktu w ew nętrznego brutto w ynosiło przeciętnie 7,6% roczn ie ', 
co zapew niało H iszpanii czołow e m iejsce w  św iecie. Dochód narodow y na głow ę 
w zrósł z 317 dolarów w  1960 do 889 dolarów  w  roku 1970 2. Tym sam ym  zm niejszył 
się dystans dzielący Hiszpanię od U SA  i Europy zachodniej. O iłe bow iem  w  1960 r. 
dochód narodowy per capita  w  Hiszpanii był 8-krotnie niższy niż w  Stanach Zjed
noczonych i 3-krotnie niższy niż w  krajach EWG, to w  roku 1970 stosunki te kształ
tow ały się odpowiednio jak 1 : 3 i 1 : 2 3.

Dynam icznem u rozw ojowi gospodarczem u H iszpanii tow arzyszył proces prze
chodzenia od gospodarki guasi-autarkicznej do gospodarki otwartej. Tendencje autar
kiczne w ystępow ały w  hiszpańskiej polityce gospodarczej od początku rządów g e 
nerała Franco, a szczególnie n asiliły  się po II w ojnie św iatow ej. Konsekwencją  
w spółdziałania z H itlerem  była bow iem  polityczna i gospodarcza izolacja Hiszpanii: 
niedopuszczenie jej do ONZ, zam knięcie granicy z Francją, w yłączenie z zasięgu  
Planu M arshalla, ograniczenie stosunków  handlow ych. N ależy podkreślić, że izolacja  
polityczna i autarkia gospodarcza tylko częściowo w ynikały  z okoliczności zew nętrz
nych, a w  przeważającej m ierze były przejaw am i polityki reżimu.

Procesow i industrializacji w  okresie po zakończeniu w ojny domowej tow arzy
szyła od początku silna protekcja rodzim ego przemysłu. Rynek w ew nętrzny był 
praktycznie zam knięty dla tow arów  zagranicznych. M iało to dw ojakiego rodzaju  
konsekw encje; z jednej strony — brak konkurencji zagranicznej u łatw iał rozwój 
krajow ego przem ysłu, z drugiej zaś — substytucja importu pociągała za sobą w y 
sokie koszty inw estycji i produkcji, co staw iało pod znakiem  zapytania przyszłą  
ekspansję gospodarczą. W latach czterdziestych rozw inęła się bezpośrednia in ter
w encja państwa w  dziedzinie produkcji. B yła ona prowadzona poprzez Krajowy  
Instytut Przem ysłu (Instituto N ational de Industria  — INI), którego zadaniem  było  
pnzede w szystkim  finansow anie rozbudow y i m odernizacji n ierentow nych przedsię
b iorstw  w  ważnych dla gospodarki gałęziach, takich jak energetyka i przem ysł 
m etalurgiczny. D ziałalność INI, obok pozytyw nego w pływ u na gospodarkę poprzez 
w zm ocnienie w spom nianych gałęzi, m iała także skutki negatyw ne, w ynikające z jej 
w ysokich kosztów.

Szkodliwość autarkii gospodarczej przejaw iająca się m. in. w  w ysokich kosztach  
w ytw arzania, w ynikających z małej skali produkcji oraz w olnym  tem pie postępu  
technicznego, spow odowała dążenie do przełam ania izolacji. Tendencja ta legła  
u podstaw  hiszpańskiej polityki zagranicznej w  latach pięćdziesiątych i sześćdziesią
tych. P ierw szym i w ażnym i sym ptom am i w ychodzenia z izolacji politycznej były:

1 Handbook o] International Trade and D eve lopm ent  Statistics.  UNCTAD, N ew  .York 
1972, s. 246.

! Statist ical  Yearbook 1971. UNO, N ew  York 1972, s. 596.
J Por. D. M ł y n a r s k a ,  Gospodarka Hiszpanii.  „Zycie Gospodarcze” nr 16/1973.
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układ m ilitarny zaw arty ze Stanam i Zjednoczonym i w roku 1953 i przyjęcie H isz
panii w  poczet członków  ONZ w  1955 r.4 W w yniku dużej aktyw ności dyplom acji 
hiszpańskiej, a głów nie dzięki sprzyjającej sytuacji m iędzynarodowej, izolacja kraju  
została stopniow o przełamana.

W tej sytuacji w zm ogły się w ysiłk i zm ierzające do likw idacji izolacji także 
w dziedzinie gospodarczej. D ążenie do szerszego w łączenia Hiszpanii w  m iędzynaro
dow y podział pracy stało się częścią szerokiego programu, który ma na celu w pro
wadzenie jej do grona w ysoko rozw iniętych państw  kapitalistycznych. Program ten  
został przygotow any i był realizow any przez grupę technokratów  z Opus Dei, na 
której czele stanął pod koniec lat pięćdziesiątych m inister do spraw  gospodarki 
(później komisarz Planu) Lopez Rodo.

W roku 1959 rozpoczęto realizację pierw szego planu rozwoju gospodarczego tzw. 
Planu Stabilizacji. N ajw ażniejszym i jego celam i były: zmiana system u gospodaro
wania, zaham ow anie tendencji inflacyjnych, liberalizacja polityki handlow ej i uzdro
w ienie bilansu płatniczego. Realizacja Planu Stabilizacji doprowadziła do pewnej 
poprawy sytuacji w  dziedzinie rów nowagi w ew nętrznej i zewnętrznej oraz zapo
czątkow ała przekształcanie zacofanej struktury gospodarki hiszpańskiej. W latach  
1961 - 1965 produkcja przem ysłowa wzrosła o 40,1%, zaś przeciętne roczne tempo 
wzrostu dochodu narodowego w ynosiło 8,6% 5. N ależy podkreślić, że realizacja Planu  
Stabilizacji pociągnęła za sobą negatyw ne zjaw iska w  dziedzinie społecznej, takie jak 
zam rożenie płac czy likw idacja szeregu drobnych przedsiębiorstw. Już w  listopa
dzie 1959 r. liczba bezrobotnych w zrosła ze 100 000 do 250 000, co stanow iło około 
4% ogółu zatrudnionych poza rolnictw em  *. Duże bezrobocie doprowadziło do wzrostu  
em igracji zarobkowej kierującej się głów nie do RFN i Francji.

W latach 1964 - 1967 realizow ano w  H iszpanii Plan Rozwoju Gospodarczego. 
W okresie tym nastąpił dalszy wzrost produkcji przem ysłow ej i dochodu narodo
wego. O siągnięto także pewną poprawę struktury produkcji, g łów nie na skutek  
im portu licencji, co skądinąd pociąga za sobą często zakaz eksportu tow arów  pro
dukowanych w  oparciu o licencje.

W drugiej połow ie lat sześćdziesiątych tempo wzrostu gospodarczego Hiszpanii 
uległo pew nem u zaham owaniu. I tak np. w  latach 1967 - 1971 tem po wzrostu docho
du narodowego w ynosiło przeciętnie 5,5% (wobec 8,6% w  latach 1961 - 1965) 7. A na
lizując stosunkowo szybkie tem po rozwoju gospodarczego H iszpanii w  latach sześć
dziesiątych należy pam iętać o niskiej podstawie w yjściow ej. Jeszcze bowiem  w  
r. 1970 Hiszpania zajm owała pod w zględem  dochodu na głow ę ludności jedno 
z ostatnich m iejsc w  Europie.

W om aw ianym  okresie nastąpiło znaczne przyspieszenie rozwoju obrotów hisz
pańskiego handlu zagranicznego. Przeciętne roczne tempo w zrostu eksportu w y 
nosiło 13,3% (w latach p ięćdziesiątych 3,1%), a im portu 18,6% (w latach pięćdzie
siątych 7,4%). Św iadectw em  dynam icznego rozwoju handlu zagranicznego był w zrost 
jego udziału w  produkcie narodowym , z 13% w  r. 1958 do 22% w  r. 1970 8. W tym  
m iejscu należy rów nież w skazać na niską podstawę w yjściow ą obrotów, która spo
wodowała, że w  r. 1972 hiszpański eksport per capita  w ynosił zaledw ie 110 dolarów  
i pod tym  w zględem  Hiszpania w yprzedzała jedynie Turcję i G rec ję8. Na uw agę

* P o r .  J .  S t e f a n o w i c z ,  Hiszpania i Europa.  „ S p ra w y  M ię d z y n a ro d o w e "  n r  9/1971.
s „ B iu le ty n ” P A P , m r 779, 1972.

.* J .  R. N o w a k ,  Hiszpania  po  w ojn ie  dom ow ej ,  W arsz a w a  1972 s. 158.
* Ź ró d ło : o b lic z e n ia  w ła s n e  n a  p o d s ta w ie  Handbook of I n t e r n a t i o n a l . . . ,  op . c i t . ,  s. 22; 

Yearbook  of  National Accounts S tatlstics 1970. U N O , N e w  Y o rk  1971, s. 20.
* „ In lo rm a c io n  C o m e rc ia l  E s p a n o la ”  n r  481 -  482 (1973), s. 54.
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zasługuje rów nież fakt, że Hiszpania posiada siln ie ujem ny bilans handlow y (w  1972 r. 
pokrycie im portu eksportem  w ynosiło zaledw ie 56°/o)10.

Struktura towarowa eksportu

1964 1970

Artykuły rolno-spożywcze 46,8 29,3
surowce i paliwa 18,8 15,3
artykuły przemysłowe 34,4 55,4

w tym:
maszyny i urządzenia 8,7 19,6

Struktura towarowa importu

1964 1970

Artykuły rolno-spożywcze 16,3 11,7
surowce i paliwa 27,8 31
art. przemysłowe 56,9 57,3

w tym:
maszyny i urządzenia 28,9 25,9

W zrost znaczenia handlu zagranicznego dla gospodarki hiszpańskiej spowodował 
dążenie do uregulow ania stosunków  handlow ych ze w szystk im i partneram i, a prze
de w szystk im  z krajam i EWG. Są one bow iem  głów nym i partneram i gospodarczy
m i Hiszpanii. U dział EWG w  w ym ianie tow arowej tego kraju w ynosił w  roku
1 9 7 1  — 32,7% po stronie im portu i 37,1% po stronie eksportu, a uw zględniając W iel
ką Brytanię, D anię i Irlandię odpowiednio — 41,6% oraz 46,6% Warto tu zwrócić 
uw agę na dwa zjaw iska. Po pierw sze, jak już wspom niano, Hiszpania posiada s il
nie ujem ny bilans handlow y. W zw iązku z tym  zbliżone udziały EWG w  im porcie 
i eksporcie hiszpańskim  oznaczają duży deficyt w  obrotach tego kraju ze w spom 
nianym  ugrupowaniem . Po drugie — w  strukturze tow arow ej obrotów handlow ych, 
a szczególnie eksportu Hiszpanii zachodzą dość poważne zm iany, które — choć z pew 
nym  opóźnieniem  —  są odbiciem  przemian w  strukturze gospodarki.

Udział krajów EWG w obrotach handlowych Udział Hiszpanii w obrotach handlowych 
Hiszpanii w 1971 r. krajów EWG w 1971 r.

Import Export Import Export

Belgia Luksemburg 2,4 2,4 0,6 0,9
Francja 9,8 10,8 1,7 2,4
Holandia 2,8 5,0 0,8 1,0
NFR 12,1 12,2 1,1 1,5
Włochy 5,6 6,7 1,3 1,7
EWG 32,7 37,1
W. Brytania 7,9 8,4 1,5 1,8

Źródło: „B IK I“  n r  54/1973.

10 Handbook, of  International  . . . ,  op. cit., s. 22. 
“  „ B I K I” , n r  54/1973.
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Na tym  tle struktura tow arow a obrotów z EWG przedstaw iała się znacznie  
m niej korzystnie, odzw ierciedlając w ystępujące nadal różnice poziom ów rozwoju. 
U dział artykułów  rolno-spożyw czych w  w yw ozie do EWG w ynosił w  r. 1970 około 
35%, zaś udział m aszyn i urządzeń zaledw ie 14,7%. N atom iast im port z krajów  
W spólnego Rynku składał się w  87% z artykułów  przem ysłow ych (w  tym  m aszyny  
i  urządzenia stanow iły 42,7%). Warto także podkreślić różnicę znaczenia obrotów  
z EWG dla H iszpanii i handlu z Hiszpanią dla krajów  W spólnego Rynku.

EWG jest najw ażniejszym  partnerem H iszpanii i poprzez szybko rozw ijającą się  
w ym ianę w yw iera poważny w pływ  na gospodarkę tego kraju. N atom iast Hiszpania 
jest dla W spólnego Rynku partnerem  m arginesow ym  i jej w pływ  na gospodarkę 
tego ugrupow ania jest znikom y.

Pow iązania handlow e nie w yczerpują listy  zw iązków  gospodarczych między  
Hiszpanią a EWG. Drugim kanałem  poprzez który W spólny Rynek bezpośrednio od
działuje na gospodarkę om aw ianego kraju jest w yw óz kapitału, który w  latach  
1960 -  1972 w yniósł 480 min doi. M asowy napływ  kapitału zagranicznego do H iszpa
nii rozpoczął się w  r. 1959, kiedy to zapoczątkowano realizację Planu Stabilizacji. 
Jednym  z podstawow ych założeń programu gospodarczego w  tym  okresie było w pro
wadzenie „polityki otw artych drzw i” dla inw estorów  zagranicznych. Obejm owała  
ona m, in.: 1) — całkow itą sw obodę inw estycji do w ysokości 50% kapitału przed
siębiorstw a; w  pozostałych przypadkach w ym agano zezw olenia rządu, jednak uzyska
nie go nie nastręcza w iększych tru d n ości12; 2) — całkow itą sw obodę transferu  
zysków  i w ycofyw ania zainw estow anych kapitałów.

Polityka „otwartych drzw i”, a także dew aluacja pesety i taniość siły  roboczej 
znacznie ożyw iły napływ  kapitału zagranicznego do Hiszpanii. W latach sześćdzie
siątych 33,7% zainw estow anych kapitałów  przypadało na USA, 22,8% na Szw aj
c a r ię 13, 10,8% na RFN i 6,4% na Francję. Warto tu podkreślić, że napływ  kapi
tałów  z krajów  W spólnego Rynku w ykazyw ał ostatnio najw iększą dynam ikę roz
w ojow ą (w r. 1971 pierw sze m iejsce wśród inw estorów  zagranicznych zajęła RFN) 
oraz że w śród 10 najw iększych eksporterów  kapitału do Hiszpanii 7 — to kraje 
wchodzące w  skład „poszerzonej” E W G 14. Warto także zauw ażyć, że wśród m oty
w ów  jakim i kierują się inw estorzy z krajów  nie należących do „dziew iątki” —  
głów nie U SA  i Szw ajcarii — niepoślednie m iejsce zajm uje chęć w ejścia na rynek  
EWG. Hiszpania stała się dla inw estorów  z tych krajów  atrakcyjnym  terenem  lokat 
jako ew entualna przyszła baza w ypadow a na rynek EWG. Zatem napływ  kapitału  
spoza EWG do H iszpanii można częściowo traktować jako przejaw  pośredniego od
działyw ania W spólnego Rynku na gospodarkę om aw ianego kraju.

Innym  przejaw em  pow iązań gospodarczych m iędzy Hiszpanią a EWG jest em i
gracja zarobkowa. Hiszpania była tradycyjnie krajem  m asowej em igracji, skiero
w anej głów nie do A m eryki Łacińskiej. Emigracja kontynentalna na dużą skalę — 
jak już w spom niano — datuje się dopiero od 1959 r. W płynęły na to głów nie  
dw a czynniki: 1) rosnące w  w yniku realizacji Planu Stabilizacji bezrobocie w  kraju 
(wzrost w ydajności, przy jednoczesnym  braku odpow iedniej ilości now ych m iejsc  
pracy, likw idacja w ielu  drobnych przedsiębiorstw) oraz 2) w ysoka koniunktura w  
Europie zachodniej. W latach 1964 - 1970 aż 42,7% em igrantów  skierow ało się do 
RFN, a 23,5% do Francji. N ależy podkreślić, że dane te nie obejm ują sezonow ych

»  W a r to  p o d k re ś lić ,  że  h is z p a ń s k ie  s ta ty s ty k i  o b e jm u ją  ty lk o  in w e s ty c je ,  w  k tó r y c h  
u d z ia ł  k a p i ta łu  z a g ra n ic z n e g o  p rz e k ra c z a  50%. W  z w ią z k u  z ty m  p o d a n e  w ie lk o śc i  n a p ły w u  
k a p i ta łó w  do  H is z p a n ii n ie  o d z w ie r c ie d la ją  te g o  z ja w is k a  w  c a łe j  p e łn i .

IS K a p i ta ł  n a p ły w a ją c y  z e  S z w a jc a r i i  p o c h o d z i ł  w  d u ż e j m ie rz e  z  z a s o b ó w  f i l i i  p r z e d s ię 
b io r s tw  a m e ry k a ń s k ic h .

11 P o r .  „ R y n k i  Z a g ra n ic z n e ” n r  43/1973; „ B I K I” n r  20/1973.
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robotników  rolnych w yjeżdżających co roku do Francji, których liczba w ynosi około 
100 000 15. W tej sytuacji koniunktura gospodarcza w  krajach W spólnego Rynku, 
a szczególnie w  RFN i Francji, poprzez w ielkość zatrudnienia i w ysokość dochodów  
em igrantów  hiszpańskich, w pływ a na bilans płatniczy oraz bezrobocie w  Hiszpanii, 
a tym  sam ym  na jej sytuację gospodarczą.

Podsum ow ując należy stw ierdzić, że EWG w yw iera silny w pływ  na gospodarkę 
hiszpańską drogą szybko rozw ijającej się w ym iany handlow ej, napływ u kapitałów  
oraz em igracji zarobkowej. O czyw iście w ystępuje rów nież oddziaływ anie zwrotne, 
ale jest ono n ieporów nyw alnie słabsze.

W ym ienione w yżej czynniki są przejaw am i bezpośredniego oddziaływania W spól
nego Rynku na gospodarkę Hiszpanii. O ddziaływ anie to ma jednak rów nież cha
rakter pośredni, a do najw ażniejszych jego przejaw ów  należy zaliczyć stym ulow anie  
napływ u kapitałów  spoza EWG oraz w pływ  na w ew nętrzną politykę gospodarczą 
Hiszpanii. B yły m inister do spraw  rozwoju gospodarczego Lopez Rodó ośw iadczył 
w  1972 r., że lin ią przew odnią III Planu Rozwoju obejm ującego lata 1972 - 1975 są 
nasilające się procesy integracji gospodarczej w  Europie zachodniej i konieczność 
dostosowania gospodarki do ew entualnego udziału w e W spólnym Rynku 16.

Rozważając pow iązania gospodarcze Hiszpanii z EWG nie można pominąć tu 
rystyki zagranicznej, która jest w ażnym  źródłem dochodów dew izow ych. W roku
1972 dochody z turystyki w ynosiły  2 245 m in d o i .17 i  pozw alały z nadw yżką pokryć 
deficyt bilansu handlowego. Wśród turystów  odw iedzających Hiszpanię dominują 
Francuzi, A nglicy i N iem cy z RFN. Zatem koniunktura i poziom dochodów w  tych  
krajach w yw ierają w pływ  na w ielkość hiszpańskich dochodów z turystyki.

S ilne zw iązki H iszpanii z krajam i EWG spow odow ały dążenie do traktatowego  
uregulow ania stosunków  gospodarczych. Już w  lutym  1962 r. hiszpański m inister  
spraw  zagranicznych C astiella w ystosow ał list do ministra Couve de M urville’a 
z propozycją podjęcia rokowań w  spraw ie stow arzyszenia Hiszpanii z EWG, które 
w  przyszłości m ogłoby doprowadzić do pełnej integracji. Bezpośrednim  bodźcem, 
który skłonił H iszpanię do tego kroku było rozpoczęcie realizacji w spólnej polityki 
rolnej EWG, która zagrażała hiszpańskiem u eksportowi rolno-spożyw czem u. D ow o
dem n iew ielk iego zainteresow ania EWG stosunkam i z Hiszpanią była pięcioletnia  
zw łoka w  w yznaczeniu przez Radę M inistrów  W spólnego Rynku kom isji do roko
wań. Rozm owy przebiegały dość opornie i ożyw iły się dopiero pod koniec 1969 r., 
kiedy m inistrem  spraw  zagranicznych H iszpanii został technokrata z Opus Dei 
Lopez Bravo. W kw ietniu 1970 r. został podpisany w  Luksem burgu preferencyjny  
układ handlow y m iędzy Hiszpanią a EWG 18. Układ przew iduje stopniow e znoszenie 
ograniczeń w e w zajem nym  handlu. I tak do końca 1974 r. kraje EWG obniżą o 70%> 
cła na 95% w yrobów  przem ysłow ych im portow anych z Hiszpanii. W spom niana  
obniżka ceł przebiegać będzie etapami. W 1972 r. cła m iały być obniżone o 50%, 
a w  dwóch kolejnych latach po 10% rocznie. Zm iany ceł nie obejm ują w yrobów  
w łókienniczych i obuwia. Ponadto postanowiono znieść ograniczenia ilościow e na 
im port z Hiszpanii, z w yjątk iem  w yrobów  w łókienniczych i produktów rafinacji ropy 
naftow ej. Z drugiej strony układ przew iduje, że Hiszpania obniży cła na 60% im por
tu przem ysłow ego z EWG, przeciętnie o 25%. Ponadto kw oty im portow e m ają być

16 P o r .  A . M a r y a ń s k i ,  M iędzynarodow a migracja  zarobkowa w  Europie.  , ,S p ra w y  
M ię d z y n a ro d o w e ” , n r  144/1973.

19 P o r .  M . T e k i e l s k i ,  Hiszpania a EWG.  „ R y n k i  Z a g ra n ic z n e ”  n r  144/1972.
17 „ B iu le ty n  I n f o r m a c y jn y ” P rz e d s ta w ic ie ls tw a  K o n su la m o -H a n d o lo w e g o  H is z p a n ii  w  P o l

sce , s ie r p ie ń  1973, s. 27.
18 „ R y n k i  Z a g ra n ic z n e ”  n r  33/1973; „ B I K I”  z 4 IV 1970.
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zw iększone o 13% rocznie, przy czym podwyżka w  zakresie poszczególnych towarów  
nie m oże być m niejsza niż 7%. W odniesieniu do artykułów  rolnych układ przew i
duje, że kraje W spólnego Rynku udzielą Hiszpanii ulg celnych przy imporcie: ow o
ców  cytrusowych — 40%, w in  — 50%, pom idorów sprowadzanych w  styczniu i lu 
tym  — 50%, w inogron w  I kw artale — 50%. Przew iduje się także, ulgi celne przy 
im porcie oliw y z oliw ek oraz produktów rybołów stwa. Hiszpania natom iast obniży  
cła na im port z EWG: m leka w  proszku, sera i masła.

N a podstawie pow yższych postanowień można by sądzić, że układ jest korzyst
niejszy dla Hiszpanii. Tymczasem , dokonując szacunku w zajem nych ulg celnych  
przy użyciu procedury stosowanej przez G A T T  (obniżki ceł koryguje się w  odnie
sieniu do obrotów z roku przyjętego za podstawę podczas rokowań; w  om awianym  
przypadku rok 1968), hiszpański ekonom ista prof. Ramon Tamames w ykazał, że 
ustępstw a Hiszpanii są o 74% w iększe (wyrażają się kw otą 38,4 min dolarów; EWG
— około 22 m in dolarów). Ponadto w skazał na dodatkow e postanow ienia układu, 
niekorzystne dla Hiszpanii. Są to:
— udzielenie krajom  W spólnego Rynku klauzuli najw iększego uprzyw ilejow ania bez 

w zajem ności (pierwszy przypadek w  historii Hiszpanii);
— „chw iejność” układu (może on być w  każdej chw ili w ypow iedziany przez jedną 

ze stron na okres 6 m iesięcy);
— brak jakichkolw iek postanow ień na w ypadek rozszerzenia E W G 19. Treść układu  
odzw ierciedla w ięc różnice siły  przetargowej obu partnerów.

Równocześnie trzeba jednak podkreślić, że układ u łatw ił towarom  hiszpańskim  
dostęp na rynki krajów  EWG. Już 1 stycznia 1972 r. staw ki celne na wyroby  
przem ysłow e zostały przez kraje W spólnego Rynku obniżone o 40%. Zważyw szy, 
że poprzednio nie były one zbyt w ysokie, po dokonanej obniżce nie stanow ią w ięk 
szej przeszkody dla eksporterów  hiszpańskich. W zakresie eksportu artykułów  rol
nych sytuacja hiszpańskich producentów uległa pew nej poprawie, m imo że nadal 
spotykają się oni na rynku EWG z konkurentam i, którzy korzystają z w iększych  
przyw ilejów  pod w zględem  redukcji ceł. D latego też strona hiszpańska dąży do 
uzyskania dalej idących koncesji w  dziedzinie eksportu artykułów  żyw nościow ych. 
Spraw a ta nabrała dodatkow ego znaczenia w  związku z rozszerzeniem  EWG. W ielka 
Brytania jest bow iem  jednym  z w ażniejszych odbiorców hiszpańskiej żyw ności. 
Problem  ten został częściowo rozw iązany w  styczniu ubiegłego roku, kiedy w  B ruk
se li podpisano protokół uzupełniający do układu preferencyjnego m iędzy EWG 
a H iszpan ią20. Na m ocy protokołu eksport z Hiszpanii do W ielkiej Brytanii, Danii 
i Irlandii będzie się dokonyw ał na w arunkach analogicznych, jak przed przystąpie
niem  tych krajów  do W spólnego Rynku. Do końca 1973 r. EWG m iała przygotować 
now e porozum ienie z Hiszpanią, jednakże obecnie przew iduje się w ejście w  życie 
takiego układu dopiero pod koniec drugiego półrocza 1974 r.21

N asilające się w  Europie zachodniej procesy integracji, których kolejnym  prze
jaw em  było podpisanie porozum ienia o stopniow ej liberalizacji obrotów m iędzy  
EWG a EFTA, staw iają H iszpanię w  trudnej sytuacji. Jest ona w  tej chw ili jedy
nym  w iększym  krajem  europejskim , pozostającym  na  uboczu procesów integracyj
nych. W zw iązku z tym  — rów nolegle z pertraktacjam i na tem at ściślejszego po
w iązania z EWG — Hiszpania rozpoczęła w  r. 1972 rozm ow y w  spraw ie przyjęcia  
do E F T A 2*. N ależy podkreślić, że stanow isko rządu hiszpańskiego, opow iadającego

>• P o r .  „ L e  M o n d e ” z 25 V II  1972, c y t. za  „ B iu le ty n  E k o n o m ic z n y ”  P A P  n r  779/1872. 
*■ „ R y n k i  Z a g ra n ic z n e ”  n r  14/1973; „ B I K I” inr 17/1973.
S1 „ D e s a r ro l lo ”  z  27 I 1974.
«  Por. M. T e k i e l s k i ,  Hiszpania a EWG , op. cit.
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się za integracją z EWG, n ie spotyka się  w  kraju z pow szechną aprobatą. W ielu  
przedsiębiorców  obaw ia się konkurencji z przem ysłem  krajów  „dziew iątki”. P rze
w aża jednak pogląd, że proces likw idacji drobnych przedsiębiorstw  o w ysokich  
kosztach produkcji i koncentracji w ytw arzania w  w ybranych dziedzinach jest na 
dłuższą m etę nieunikniony. U waża się, że jakkolw iek  obecnie Hiszpania nie jest 
dostatecznie rozw inięta gospodarczo, aby stać się członkiem  W spólnego Rynku, to 
pod koniec la t siedem dziesiątych w arunek ten  zostanie spełniony.

Jeśli chodzi o stanow isko EWG, to jej członkow ie traktują stosunki z Hiszpanią 
jako składnik szerszego problem u, jakim  są pow iązania z krajam i basenu Morza 
Śródziem nego. W spólna polityka w obec tych krajów  ma zostać opracowana w  b ie 
żącym  roku. Przygotow yw any obecnie now y układ handlow y z Hiszpanią będzie jej 
elem entem  składowym . Kraje członkow skie EWG reprezentują pogląd, że przyjęcie 
H iszpanii do EWG w ym aga spełnienia przez nią szeregu w arunków  ekonom icznych  
i politycznych. Wśród tych pierw szych — obok koncentracji produkcji na w ybra
nych dziedzinach rozw ojow ych — w ym ienia się konieczność sam ofinansow ania prze
m ysłu oraz nadrobienia opóźnienia technologicznego. Przez w arunki polityczne, naj
ogólniej rzecz biorąc, rozum ie się dem okratyzację życia politycznego Hiszpanii. W y
stępuje bow iem  sprzeczność m iędzy ustrojem  tego kraju, a deklarow anym i zasadam i 
integracji zachodnioeuropejskiej. Traktat rzym ski zakłada konstytucyjną jedność 
państw  członkow skich, m iędzy innym i istn ien ie parlam entu, pochodzącego z w o l
nych i rów nych w yborów  oraz zasadę rozdziału władzy. A rtykuł 38 traktatu mówi, 
że delegaci do parlam entu EWG będą w yznaczani z organów ustaw odaw czych odpo
w iadających tym  kryteriom . K o r te z y  zaś są parlam entem  typu korporacyjnego i p eł
nią w  zasadzie funkcje doradcze. Ponadto w  traktacie stw ierdzono, że Rada M i
nistrów  EWG składa się z przedstaw icieli odpow iadających przed sw oim i parlam en
tam i, w  H iszpanii natom iast m inistrów  m ianuje szef państw a i przed nim  są oni od
powiedzialni. R ównież zakaz działania partii politycznych n ie  bardzo zgadza się z du
chem  traktatu rzym skiego 2S. Problem  politycznych w arunków  członkostw a w  EWG 
znalazł odbicie w  tzw. doktrynie Birkelbacha, sform ułow anej w  listopadzie 1962 r. 
przez parlam ent W spólnego Rynku. Doktryna ta m ówi, że niedem okratyczne kraje 
europejskie n ie m ogą dążyć do stow arzyszenia, ani — tym  bardziej — do członko
stw a  w  EWG i m uszą zadow olić się  zw ykłym i układam i handlow ym i. Za sp ełn ie
niem  w arunków  politycznych szczególnie stanowczo opow iadają się kraje B eneluxu 24. 
W ydaje się, że próg polityczny może być dla H iszpanii trudniejszą przeszkodą w  
przyłączeniu się do W spólnego Rynku, niż w arunki ekonomiczne.

Stan niepew ności co do perspektyw  ściślejszego pow iązania z EWG skłania  
H iszpanię do rozszerzenia stosunków  handlow ych z innym i partneram i. Tradycyjnie 
w ażnym  partnerem  są Stany Zjednoczone, na które w  1971 r. przypadało 15,5% 
hiszpańskiego im portu i 15,3% eksportu. P om yśln ie rozw ija się handel z krajam i 
latynoam erykańskim i, których udział w  eksporcie Hiszpanii w  1971 r. w ynosił 12%, 
a w  im porcie 9,4%. Kraje te stanow ią podstaw ow y rynek zbytu dla hiszpańskich  
m aszyn i urządzeń (około 50% eksportu). W ciągu ostatnich 5 la t eksport w yrobów  
przem ysłow ych do A m eryki Łacińskiej w zrósł czterokrotnie. Szeroko propagowana  
jest idea Hispanidad  —  zw iązku byłej m etropolii z daw nym i koloniami.

W r. 1970 nastąpił praw dziw y przełom  w  stosunkach z krajam i socjalistycznym i. 
H iszpania zaw arła um ow y konsularne, układy i porozum ienia handlow e z Bułgarią, 
Czechosłowacją, Jugosław ią, Polską, W ęgram i i Związkiem  Radzieckim . U regulow a-

21 P o r .  „ L e  M o n d e ”  z 25 V II 1972.
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nie stosunków  traktatowych stworzyło ramy instytucjonalne dla dynam icznego  
rozwoju obrotów handlowych. W r. 1972 eksport do krajów socjalistycznych zw ięk 
szył się o 71,6%, zaś import z tych krajów  w zrósł o 95%. Im port krajów  socjali
stycznych z H iszpanii obejm uje — obok artykułów  tradycyjnych, jaR ow oce cytru
sow e, tytoń, w ino — także statki, sam ochody i w yroby m etalow e. Kraje socjalistycz
ne dostarczają Hiszpanii dóbr przem ysłow ych (m aszyny górnicze i rolnicze, tokarki 
i sam oloty) oraz surow ców  (ropa naftow a, w ę g ie l)25. N ależy stwierdzić, że bezw zględ
na w ielkość w zajem nych obrotów nie jest jeszcze zbyt w ielka. Eksport do krajów  
socjalistycznych stanow ił w  1972 r. 3,2% eksportu Hiszpanii, a import z tych krajów  
około 2% im portu globalnego. Od 1972 r. nastąpił dalszy w zrost obrotów, co przy
pisać n ależy przejściu z rozliczeń clearingowych na w oln od ew izow e20.

W ydaje się, że niezależnie od tego, jak ułożą się stosunki H iszpanii z EWG, 
istnieją w arunki dla dalszego dynam icznego rozwoju obrotów z krajam i socja li
stycznym i. Warto tu m iędzy innym i zw rócić uw agę na m ożliw ość naw iązania kon- 
taktrów  kooperacyjnych, które obu stronom mogą przynieść duże korzyści.

Pod pojęciem  integracji rozum ie się na ogół łączenie i w ytw arzanie nadrzędnej, 
sprawnej całości z drobnych, pojedynczych części. W biologii i cybernetyce procesy 
integracyjne polegają na różnicowaniu struktur, z jednoczesnym  podziałem  funkcji 
i podporządkowaniem  części całości. Tak rozum iane procesy integracyjne można 
odnieść rów nież do stosunków  gospodarczych, gdzie różnicow anie struktur polega 
na w ykształceniu się kom plem entarności struktury gospodarczej poszczególnych  
obszarów; podział funkcji natom iast na w yznaczenie poszczególnym  obszarom okreś
lonej roli w  całym  układzie ekonom icznym , a podporządkowanie części całości w iąże 
się z traktowaniem  interesu w spólnoty jako celu nadrzędnego dla każdego obszaru *.

P ow stała w  ten sposób jednostka gospodarcza, różni się jakościow o od zw ykłej 
sum y poprzednich jednostek. Dodatkową cechą now o pow stałej całości jest fakt, że 
stanow i ona system  powiązań ekonom icznych, zm ierzający w  danych warunkach  
rozw ojowych do m aksym alizacji dochodu zarówno całości, jak i poszczególnych jej 
cz ę śc i2.

Tak rozum iane procesy integracji gospodarczej cechow ały stosunki gospodarcze 
od początku istnienia gospodarki tow arow o-pieniężnej. P ostępujący od tego m om entu  
szybki rozwój s ił w ytw órczych w ym agał coraz szerszych ram organizacyjnych. I tak, 
pod w pływ em  postępującego rozwoju sił w ytw órczych, kolejno u legały scaleniu

15 P o r .  R . R a p a c k i ,  Zagraniczne stosunki gospodarcze Hiszpanii,  „ S p ra w y  M iĘdizym aro- 
d o w e "  n r  3/1973.

=• „ IB iu le tn y  I n f o r m a c y jn y  P r z e d s ta w ic ie ls tw a  H is z p a n ii w  P o ls c e ” — n r y  za  m a j,  s. 38 
i l is to p a d  1973, s. 25.

‘ M . G u z e k ,  Istota i cel  in tegracji  gospodarczej.  „ R u c h  P ra w n ic z y ,  E k o n o m ic z n y  
i S o c jo lo g ic z n y ”  n r  1/1969, s. 149. ■

! Z. N o w a k ,  Procesy  dez integracji  i in tegracji  ekonom icznej  w e  w spó łc ze sn ym  ka
pital izmie.  P o z n a ń  1972, s . 22.

11 P rz e g lą d  Z a c h o d n i 3174
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